令和３年第１回臨時会会議録

四市複合事務組合議会

 - 1 -

令和３年第１回四市複合事務組合議会臨時会会議録

◎議事日程

  令和３年７月28日（水）

   午後２時開議

諸般の報告（辞職の許可等、補欠選挙結果、関係市長の選挙結果、議案の送付、出席通知）

管理者職務代理者の招集挨拶

第１ 新任議員の議席の指定の件

第２ 議長の選挙

第３ 会期決定の件

第４ 管理者の選挙

   管理者の挨拶

第５ 議案第１号 監査委員選任の同意を求めることについて

第６ 議案第２号 監査委員選任の同意を求めることについて

第７ 会議録署名議員の指名

       ……………………………………………………………………………………………………

◎本日の会議に付した事件

 議事日程のとおり

     午後２時７分開会

   ──────────────────

○副議長（西村幸吉議員） 出席議員数が定足数に達

しておりますので、ただいまから、令和３年第１回四

市複合事務組合議会臨時会を開会いたします。

   ──────────────────

○副議長（西村幸吉議員） これより会議を開きます。

 議事日程は、お手元に配付したとおりであります。

   ──────────────────

○副議長（西村幸吉議員） この際、諸般の報告をい

たします。

 報告事項は、お手元に配付したとおりであります。

     ［諸般の報告は巻末に掲載］

   ──────────────────

○副議長（西村幸吉議員） ここで、管理者職務代理

者である副管理者に臨時会招集の挨拶をお願いいたし

ます。

   ──────────────────

○管理者職務代理者（辻恭介） こんにちは。四市複

合事務組合副管理者の辻でございます。７月18日付で

管理者の任期が満了となりまして、現時点で管理者が

不在という状況でございますので、私のほうから手短

に御挨拶を差し上げます。

 本日は、各市におけるコロナ対策など、皆様方、御

多忙のところお集まりいただきまして、誠にありがと

うございます。

 このたび各市の選出議員に改選がありました。組合

議員の皆様におかれましては、引き続き御支援、御協

力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

 また、市長選挙の結果、八千代市の服部友則市長が

再選され、鎌ケ谷市の芝田裕美市長が初当選されまし

た。誠におめでとうございます。松戸市長もおめでと

うございます。

 さて、本日の議案でございますけれども、監査委員

 - 2 -

選任の同意を求めることについてでございます。識見

を有する者及び組合議会議員の中から各１名を選任す

るため、議会の同意をお願いするものでございますの

で、どうぞよろしくお願い申し上げます。

 最後に、皆様方には、引き続き本組合に御支援を賜

りますよう心からお願いを申し上げまして、御挨拶と

させていただきます。どうぞよろしくお願いいたしま

す。

   ──────────────────

○副議長（西村幸吉議員） これより日程に入ります。

 日程第１、新任議員の議席の指定の件を議題といた

します。

 補欠選挙により新たに選出されました議員の議席

は、お手元に配付した議席表のとおり指定いたします。

     ［議席表は巻末に掲載］

   ──────────────────

○副議長（西村幸吉議員） 次に、日程第２、議長の

選挙を議題といたします。

 お諮りします。

 本選挙は、地方自治法第292条において準用する同法

第118条第２項の規定により指名推選の方法で行うこ

ととし、副議長が指名することに御異議ありませんか。

     ［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○副議長（西村幸吉議員） 御異議なしと認めます。

 よって、そのように決しました。

 議長に佐野正人議員を指名いたします。

 佐野正人議員を議長の当選人と定めることに御異議

ありませんか。

     ［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○副議長（西村幸吉議員） 御異議なしと認めます。

 よって、佐野正人議員が議長に当選されました。

 四市複合事務組合議会会議規則第31条第２項の規定

により、佐野正人議員に当選の告知をいたします。

   ………………………………………………

○副議長（西村幸吉議員） 佐野正人議員から当選の

承諾及び挨拶があります。よろしくお願いします。

○議長（佐野正人議員） 円滑な議事運営に努めます

ので、皆様の御協力のほど、よろしくお願い申し上げ

ます。

   ………………………………………………

○副議長（西村幸吉議員） ありがとうございました。

 これより進行は佐野議長にお願いいたします。皆様、

御協力ありがとうございました。

 佐野議長、こちらのほうにお越しください。

   ──────────────────

○議長（佐野正人議員） 次に、日程第３、会期決定

の件を議題といたします。

 お諮りいたします。

 本臨時会の会期は、本日１日としたいと思います。

これに御異議ございませんか。

     ［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（佐野正人議員） 御異議なしと認めます。

 よって、本臨時会の会期は、本日１日と決しました。

   ──────────────────

○議長（佐野正人議員） 次に、日程第４、管理者の

選挙を行います。

 管理者については、四市複合事務組合規約第９条第

２項の規定により、関係市の長の中から選挙すること

となっております。

 お諮りいたします。

 本選挙は、地方自治法第292条において準用する同法

第118条第２項の規定により指名推選の方法で行うこ

ととし、議長が指名することに御異議ありませんか。

     ［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（佐野正人議員） 御異議なしと認めます。

 よって、そのように決しました。

 本組合管理者に松戸徹船橋市長を指名いたします。

 松戸徹船橋市長を本組合管理者の当選人と定めるこ

とに御異議ありませんか。

     ［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（佐野正人議員） 御異議なしと認めます。

 よって、松戸徹船橋市長が本組合管理者に当選され

ました。

 四市複合事務組合議会会議規則第31条第２項の規定

により、松戸徹船橋市長に当選の告知をいたします。

 松戸徹管理者から挨拶があります。

   ………………………………………………

○管理者（松戸徹市長） ただいま管理者に御推挙い

 - 3 -

ただきました松戸でございます。管理者として３期目

となりますけれども、引き続き各議員の皆様のお力添

えをいただきながら、しっかりと三山園、そして斎場

の運営に当たってまいりたいと考えておりますので、

よろしくお願い申し上げます。

 今の四市複合事務組合の事業について御説明をさせ

ていただきます。

 馬込斎場の大規模改修工事についてでございますけ

れども、今、施設の利用制限を設けながら改修工事を

進めております。馬込斎場の周辺住民の皆様には様々

な形で御迷惑、御負担をおかけしておりますけれども、

しっかりと御理解をいただきながら、工事を順調に進

めるように鋭意努めてまいりたいと考えております。

 そして、新型コロナの関係でございますけれども、

三山園におきましては、利用者、そして施設のスタッ

フともども感染拡大に注意をしているおかげで、いま

だに感染者は発生しておりません。ワクチン接種につ

きましても、隣接する済生会習志野病院の御協力をい

ただいて、８月11日には２回目の接種を完了する見込

みとなっているところでもございます。施設運営に関

しても、引き続きしっかりとした形で感染しないよう

に配慮しながら取り組んでいきたいと考えておりま

す。

 まだまだ新型コロナを含めて施設運営も様々な課題

がございますけれども、四市複合事務組合の皆様の

様々な御意見を伺いながら、しっかりとやってまいり

たいと思いますので、今後ともよろしくお願いいたし

ます。どうもありがとうございます。

○議長（佐野正人議員） ありがとうございました。

   ──────────────────

○議長（佐野正人議員） 次に、日程第５、議案第１

号監査委員選任の同意を求めることについてを議題と

いたします。

     ［議案第１号は巻末に掲載］

○議長（佐野正人議員） 職員に議案を朗読させます。

     ［職員朗読］

○議長（佐野正人議員） お諮りいたします。

 本件については、直ちに採決に入りたいと思います。

これに御異議ございませんか。

     ［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（佐野正人議員） 御異議なしと認めます。

 よって、直ちに採決いたします。

 本案に同意することに賛成の方の起立を求めます。

     ［賛成者起立］

○議長（佐野正人議員） 起立全員であります。

 よって、本案は同意することに決しました。

 ここで会議を休憩いたします。

     午後２時17分休憩

   ──────────────────

     午後２時19分開議

○議長（佐野正人議員） 休憩前に引き続き、会議を

開きます。

   ──────────────────

○議長（佐野正人議員） 次に、日程第６、議案第２

号監査委員選任の同意を求めることについてを議題と

いたします。

     ［議案第２号は巻末に掲載］

○議長（佐野正人議員） 地方自治法第292条において

準用する同法第117条の規定により、中村潤一議員の退

席を求めます。

     ［中村潤一議員退室］

○議長（佐野正人議員） 職員に議案を朗読させます。

     ［職員朗読］

○議長（佐野正人議員） お諮りいたします。

 本案については、直ちに採決に入りたいと思います。

これに御異議ございませんか。

     ［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（佐野正人議員） 御異議なしと認めます。

 よって、直ちに採決いたします。

 本案に同意することに賛成の方の起立を求めます。

     ［賛成者起立］

○議長（佐野正人議員） 起立全員であります。

 よって、本案は同意することに決しました。

     ［中村潤一議員入室］

○議長（佐野正人議員） ただいま選任の同意を得ま

した中村潤一議員から挨拶があります。

○２番（中村潤一議員） 鎌ケ谷市選出の中村潤一で

ございます。このたびは四市複合事務組合の監査委員

 - 4 -

に選任をいただき、誠に光栄に存じますとともに、そ

の職責の重さを痛感いたしております。私はもとより

浅学非才の身であり、能力もありませんが、この事務

組合の業務が公正、円滑に進展するよう、しっかりと

その職責を全うしてまいりたいと思いますので、皆様

方の御指導と御鞭撻を賜りますようお願い申し上げま

して、簡単ですが、挨拶といたします。よろしくどう

ぞお願いいたします。

○議長（佐野正人議員） ありがとうございました。

   ──────────────────

○議長（佐野正人議員） 日程第７、会議録署名議員

の指名を行います。

 会議録署名議員に神子そよ子議員及び塚本路明議員

を指名します。

   ──────────────────

○議長（佐野正人議員） 以上で、本臨時会の会議に

付された事件の審議は全て終了いたしました。

   ──────────────────

○議長（佐野正人議員） これをもちまして、令和３

年第１回四市複合事務組合議会臨時会を閉会いたしま

す。

 ありがとうございました。

     午後２時22分閉会

   ──────────────────

［出席者］

◇出席議員（12人）

        議 長   佐 野 正 人

        副議長   西 村 幸 吉

        議 員   芝 田 裕 美

              中 村 潤 一

              神 子 そよ子

              滝 口 一 馬

              松 橋 浩 嗣

              鈴 木 和 美

              塚 本 路 明

              服 部 友 則

              中 山 恭 順

              宮 本 泰 介

   ………………………………………………

◇説明のため出席した者

    管 理 者  松 戸   徹

    管理者職務代理者

    副 管 理 者  辻   恭 介

    会 計 管 理 者  大 澤 孝 良

     事 務 局 長 蕨   孝 之

     管 理 次 長  村 山 芳 和

     馬 込 斎 場 長 白 土   太

     しおかぜホール茜浜斎場長 矢 島 明 彦

    ──────────────────

 地方自治法第123条第2項の規定により、ここに署名

する。

   四市複合事務組合議会議長 佐 野 正 人

   四市複合事務組合議会議員 神 子 そよ子

   四市複合事務組合議会議員 塚 本 路 明